

Planilha de custos e formação de preços (Anexo VII-D da IN nº 05, de 25 de maio de 2017)

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	4,17%	130,21
B	Ausências Legais	3,88%	8,08
C	Licença Paternidade	0,42%	0,88
D	Ausência por Acidente de Trabalho	1,23%	2,56
E	Afastamento Maternidade	0,00%	0,00
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,69%	141,72
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		141,72
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			141,72
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	97,67
B	Materials	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	97,66
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	84,10
B	Lucro	2,46%	84,83
TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,65%	25,14
C.2	COFINS	3,00%	116,03
C.3	ISS	5,00%	193,39
TOTAL DO MÓDULO 6		13,61%	503,49
a) Tributos % = To =		8,65%	
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos Indiretos + lucro)= Po =			3.533,32
c) Po / (1 - To) = P1 =			3.867,89
Valor dos Tributos = P1 - Po			334,57
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.580,97
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1.311,77
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		232,27
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		141,72
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		97,66
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.364,39
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		503,49
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			3.867,88



Planilha de custos e formação de preços (Anexo VII-D da IN nº 05, de 25 de maio de 2017)

Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		06/05/2019
B	Município		Manaus
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		2019, CCT SEEAC AM
D	Nº de meses de execução contratual		12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Recepcionista	posto	03

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Recepcionista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4221-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.138,41
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2019

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.138,41
B	Adicional Periculosidade	0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	0,00
F	Intervalo Intrajornada (15 dias=15 horas) - Conforme CCT SINDEVAM/SINDESP/AM	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.138,41

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	94,87
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	137,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			232,61
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	227,68
B	Salário Educação	2,50%	28,46
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	34,15
D	SESC ou SEST	1,50%	17,08
E	SENAI - SENAC	1,00%	11,38
F	SEBRAE	0,60%	6,83
G	INCRA	0,20%	2,28
H	FGTS	8,00%	91,07
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			418,93
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	98,90
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	237,60
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	-	0,00
D	Assistência Médica e Familiar	-	7,00
E	Cesta Básica	-	80,00
F	Outros (especificar)	-	10,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			433,49
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		232,61
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		418,93
2.3	Benefícios Mensais e Diários		433,49
TOTAL DO MÓDULO 2			1.085,03

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,58
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,61
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	0,30
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	43,13
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	15,87
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	5,00%	111,17
TOTAL DO MÓDULO 3			178,66



Planilha de custos e formação de preços (Anexo VII-D da IN nº 05, de 25 de maio de 2017)

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			VALOR (R\$)
		%	
A	Férias	4,17%	100,09
B	Ausências Legais	3,88%	6,21
C	Licença Paternidade	0,42%	0,67
D	Ausência por Acidente de Trabalho	1,23%	1,97
E	Afastamento Maternidade	0,34%	0,54
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			109,48
Submódulo 4.2 - Intraornada			VALOR (R\$)
		%	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		109,48
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			109,48
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	93,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			93,00
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			VALOR (R\$)
		%	
A	Custos Indiretos	2,50%	65,11
B	Lucro	2,46%	65,67
TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,65%	19,46
C.2	COFINS	3,00%	89,83
C.3	ISS	5,00%	149,71
TOTAL DO MÓDULO 6			389,78
a) Tributos % = To =			8,65%
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + Custos indiretos + lucro) = Po =			2.735,36
c) Po / (1 - To) = P1 =			2.994,37
Valor dos Tributos = P1 - Po			259,01
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.138,41
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1.085,03
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		178,66
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		109,48
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		93,00
Subtotal (A + B + C + D + E)			2.604,58
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		389,78
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			2.994,36



Planilha de custos e formação de preços (Anexo VII-D da IN nº 05, de 25 de maio de 2017)

Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		06/05/2019
B	Município		Manaus
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		2019, CCT SEEAC AM
D	Nº de meses de execução contratual		12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Mensageiro	posto	10

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Mensageiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4122-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.020,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2019

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.020,00
B	Adicional Periculosidade	0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	0,00
F	Intervalo Intrajornada (15 dias=15 horas) - Conforme CCT SINDEVAM/SINDESP/AM	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.020,00

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	85,00
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	123,42
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			208,42
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	204,00
B	Salário Educação	2,50%	25,50
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	30,60
D	SESC ou SESI	1,50%	15,30
E	SENAI - SENAC	1,00%	10,20
F	SEBRAE	0,60%	6,12
G	INCRA	0,20%	2,04
H	FGTS	8,00%	81,60
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			375,36
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	106,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	237,60
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	-	0,00
D	Assistência Médica e Familiar	-	7,00
E	Cesta Básica	-	80,00
F	Outros (especificar)	-	10,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			440,60
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		208,42
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		375,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários		440,60
TOTAL DO MÓDULO 2			1.024,38

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,01
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	0,28
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	39,66
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	14,60
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	5,00%	102,22
TOTAL DO MÓDULO 3			164,32



Planilha de custos e formação de preços (Anexo VII-D da IN nº 05, de 25 de maio de 2017)

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	4,17%	92,03
B	Ausências Legais	3,88%	5,71
C	Licença Paternidade	0,42%	0,62
D	Ausência por Acidente de Trabalho	1,23%	1,81
E	Afastamento Maternidade	0,34%	0,50
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,03%	100,67
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		100,67
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			100,67
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
INSUMOS DIVERSOS		%	VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	33,50
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	33,50
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	58,57
B	Lucro	2,46%	59,07
TRIBUTOS		%	VALOR (R\$)
C.1	PIS	0,65%	17,50
C.2	COFINS	3,00%	80,80
C.3	ISS	5,00%	134,67
TOTAL DO MÓDULO 6		13,61%	350,61
a) Tributos % = To =		8,65%	
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + Custos indiretos + lucro) = Po =			2.460,51
c) Po / (1 - To) = P1 =			2.693,49
Valor dos Tributos = P1 - Po			232,98
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.020,00
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		1.024,38
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		164,32
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		100,67
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		33,50
Subtotal (A + B + C + D + E)			2.342,87
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		350,61
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			2.693,48



Planilha de custos e formação de preços (Anexo VII-D da IN nº 05, de 25 de maio de 2017)

Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		06/05/2019
B	Município		Manaus
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		2019, CCT SEEAC AM
D	Nº de meses de execução contratual		12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Copelra	posto	05

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Copelra
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5134-25
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.020,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2019

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.020,00
B	Adicional Periculosidade	0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	0,00
F	Intervalo Intrajornada (15 dias=15 horas) - Conforme CCT SINDEVAM/SINDESP/AM	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.020,00

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	85,00
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	123,42
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			208,42
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	204,00
B	Salário Educação	2,50%	25,50
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	30,60
D	SESC ou SESI	1,50%	15,30
E	SENAI - SENAC	1,00%	10,20
F	SEBRAE	0,60%	6,12
G	INCRA	0,20%	2,04
H	FGTS	8,00%	81,60
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			375,36
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	106,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	237,60
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	-	0,00
D	Assistência Médica e Familiar	-	7,00
E	Cesta Básica	-	80,00
F	Outros (especificar)	-	10,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			440,60
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			VALOR (R\$)
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			208,42
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		208,42
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		375,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários		440,60
TOTAL DO MÓDULO 2			1.024,38

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,01
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	0,28
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	39,66
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	14,60
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	5,00%	102,22
TOTAL DO MÓDULO 3			164,32



Planilha de custos e formação de preços (Anexo VII-D da IN nº 05, de 25 de maio de 2017)

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	4,17%	92,03
B	Ausências Legais	3,88%	5,71
C	Licença Paternidade	0,42%	0,62
D	Ausência por Acidente de Trabalho	1,23%	1,81
E	Afastamento Maternidade	0,34%	0,50
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,03%	100,67
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		100,67
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			100,67
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
INSUMOS DIVERSOS		%	VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	49,83
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	49,83
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	58,98
B	Lucro	7,46%	59,48
TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,65%	17,62
C.2	COFINS	3,00%	81,36
C.3	ISS	5,00%	135,61
TOTAL DO MÓDULO 6		13,61%	353,05
a)	Tributos % = To =	8,65%	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos Indiretos + lucro)= Po =		2.477,66
c)	Po / (1 - To) = P1 =		2.712,27
Valor dos Tributos = P1 - Po			234,61
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.020,00
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1.024,38
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		164,32
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		100,67
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		49,83
Subtotal (A + B + C + D + E)			2.359,20
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		353,05
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			2.712,25



Planilha de custos e formação de preços (Anexo VII-D da IN nº 05, de 25 de maio de 2017)

Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		06/05/2019
B	Município		Manaus
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		2019, CCT SEEAC AM
D	Nº de meses de execução contratual		12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente	posto	17

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.020,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2019

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.020,00
B	Adicional Periculosidade	0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	0,00
F	Intervalo Intrajornada (15 dias=15 horas) - Conforme CCT SINDEVAM/SINDESP/AM	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.020,00

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
	Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	85,00
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	123,42
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			208,42
	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	204,00
B	Salário Educação	2,50%	25,50
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	30,60
D	SESC ou SESI	1,50%	15,30
E	SENAI - SENAC	1,00%	10,20
F	SEBRAE	0,60%	6,12
G	INCRA	0,20%	2,04
H	FGTS	8,00%	81,60
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			375,36
	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
A	Transporte	-	136,40
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	237,60
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	-	0,00
D	Assistência Médica e Familiar	-	7,00
E	Cesta Básica	-	80,00
F	Outros (especificar)	-	10,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			471,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
	Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		208,42
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		375,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários		471,00
TOTAL DO MÓDULO 2			1.054,78

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,14
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,57
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	0,29
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	40,25
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	14,81
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	5,00%	103,74
TOTAL DO MÓDULO 3			166,79



Planilha de custos e formação de preços (Anexo VII-D da IN nº 05, de 25 de maio de 2017)

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	4,17%	93,40
B	Ausências Legais	3,88%	5,80
C	Licença Paternidade	0,42%	0,63
D	Ausência por Acidente de Trabalho	1,23%	1,84
E	Afastamento Maternidade	0,34%	0,51
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,03%	102,17
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		102,17
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			102,17
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
INSUMOS DIVERSOS		%	VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	31,50
B	Materials	-	50,03
C	Equipamentos	-	30,23
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	111,75
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
6			
A	Custos Indiretos	6,00%	147,32
B	Lucro	5,59%	145,42
TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,65%	19,55
C.2	COFINS	3,00%	90,25
C.3	ISS	5,00%	150,42
TOTAL DO MÓDULO 6		20,24%	552,96
a)	Tributos % = To =	8,65%	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		2.748,23
c)	Po / (1 - To) = P1 =		3.008,46
Valor dos Tributos = P1 - Po			260,23
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.020,00
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1.054,78
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		166,79
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		102,17
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		111,75
Subtotal (A + B + C + D + E)			2.455,49
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		552,96
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			3.008,45



JF TECNOLOGIA LTDA - EPP

CNPJ - 12.891.300/0001-97

Item 1 - Materiais						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS	UNIDA DE	QTDE ESTIMA DA	PREÇO		
				UNITÁRIO	TOTAL	
1	Água Sanitária	Litro	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00	
2	Alcool Líquido	Litro	36	R\$ 5,08	R\$ 182,88	
3	Desodex	Un.	300	R\$ 1,48	R\$ 444,00	
4	Esponja Dupla Face	Un.	50	R\$ 0,29	R\$ 14,50	
5	Esponja de Aço tipo Bombril (Pacote com 8 unidades)	Pacote	6	R\$ 1,80	R\$ 10,80	
6	Flanela	Un.	30	R\$ 1,25	R\$ 37,50	
7	Formicida	Frasco	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	
8	Limpador de Vidro tipo Veja Multiuso, com pulverizador.	Frasco	24	R\$ 3,80	R\$ 91,20	
9	Lustra Móvel	Frasco	12	R\$ 15,40	R\$ 184,80	
10	Luvras Mucambo	Par	11	R\$ 5,00	R\$ 55,00	
11	Pano de Chão	Un.	40	R\$ 1,45	R\$ 58,00	
12	Pano de Prato	Un.	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00	
13	Papel Higiênico, folha dupla, extra macio e perfumado. (Pacote com 04 unidades)	Pacote	160	R\$ 36,40	R\$ 5.824,00	
14	Papel Toalha Folheado	Fardo	40	R\$ 11,50	R\$ 460,00	
15	Papel Toalha Bobina, 100m.	Bobina	40	R\$ 26,05	R\$ 1.042,00	
16	Pasta Saponácea de 500G	Lata	15	R\$ 3,35	R\$ 50,25	
17	Sabonete Líquido (Refil de 800ml, com bico dosador e válvula contra vazamento). Registrado na ANVISA.	Refil	40	R\$ 16,00	R\$ 640,00	
18	Saco de Lixo (30 litros)	Unidade	900	R\$ 0,55	R\$ 495,00	
19	Saco de Lixo (100 litros)	Unidade	1000	R\$ 0,13	R\$ 130,00	
20	Saco de Lixo (200 litros)	Unidade	200	R\$ 0,26	R\$ 52,00	
21	Vassoura de Cipó	Unidade	2	R\$ 5,80	R\$ 11,60	
22	Espanador de Teto	Unidade	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00	
TOTAL ANUAL					R\$ 10.205,53	
TOTAL MENSAL (Total Anual/12 Meses)					R\$ 850,46	
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO (Total Mensal/ Quantidade Empregados)					R\$ 50,03	

